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Miljøarbejdet i Amager Øst 2015 og 2016

Amager Øst Lokaludvalg har indgået aftale med Miljøpunkt Amager om at Miljøpunkt 
Amager varetager lokaludvalgets forpligtelser for det lokale miljøarbejde, som det er 
beskrevet i ”Kommissorium for Lokaludvalg”. På baggrund af denne aftale gennemfører 
Miljøpunkt Amager vejledning, informationskampagner og aktiviteter om en bred vifte af 
miljøforhold i Amager Øst. 

Miljøarbejdet skal prioriteres og sammenfattes i årsplan der vedtages af Lokaludvalget. 
Årsplanen er Miljøpunkt Amagers arbejdsprogram for det kommende år i Amager Øst. 
Med virkning fra 2014 indgået aftale om, at der (kun) hvert andet år skal prioriteres i 
antallet og typen af indsatsområder for miljøarbejdet i Amager Øst. Lokaludvalget skal 
stadig hvert år godkende årsplanen for Miljøpunkt Amager, men inddrages således kun 
hvert andet år i en længere prioriteringsproces.

Dette oplæg indeholder en oversigt over 8 indsatsområder, som kan danne udgangspunkt 
for prioriteringen. Indsatsområderne er valgt ud fra en kombination af flere forhold. 
Afgørende er den løbende dialog med borgerne på Amager, de faglige ressourcer i 
Miljøpunkt Amager og Københavns Kommunes overordnede miljøpolitiske prioriteringer.

Oversigten har ikke til formål at til at gå i detaljen med de enkelte indsatsområder, men at 
skabe overblik over de områder som Miljøpunkt Amager finder det relevant at Amager Øst 
Lokaludvalg prioriterer.

For indeværende år (2014) har Amager Øst Lokaludvalg valgt at Miljøpunkt Amager skal 
arbejde med seks indsatsområder: Klimatilpasning, Grøn bydel, Miljøambassadører, 
Vedvarende Energi, Flere Cyklister og Delebiler & Elbiler. Disse indgår også i oversigten.

I den kommende tid kan der indkomme flere forslag til indsatsområder. Det skyldes at 
Miljøpunkt Amager i løbet af august og september har afholdt/afholder en række 
borgerrettede miljøaktiviteter hvor lokale borgere bliver spurgt om deres syn på det lokale 
miljøarbejde. 

Det borgerinddragende arbejde kulminerer på et borgermøde, der afholdes onsdag den 
10. september umiddelbart inden Miljø og Plans arbejdsgruppemøde samme dag.

Proceduren
På baggrund af de konkrete forslag og input fra borgerne i Amager Øst og dette oplæg fra 
Miljøpunkt Amager vil prioriteringen og konkretiseringen af miljøarbejdet foregå i 
samarbejde med arbejdsgruppen Miljø og Plan.
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En foreløbig prioritering af indsatsområderne vil ske på Miljø og Plans møde den 10.
september.

På grundlag af Miljø og Plans prioriteringer vil Miljøpunkt Amager udarbejde et detaljeret 
forslag til årsplan for miljøarbejdet i Miljøpunkt Amager for 2015, en oversigt over 
indsatsområder i 2015 og 2016, samt et budget for 2015.

Under udarbejdelsen af udkastet til årsplanen vil der fortsat blive søgt inspiration hos 
borgerne. Dette sker bl.a. på Lørdag på Musiktorvet den 13. september.

Den endelige årsplan, oversigten for 2015 og 2016 og budgetforslaget fremsendes til 
godkendelse i lokaludvalget på lokaludvalgsmødet i november.

I Amager Vest Lokaludvalg foregå en lignende prioriteringsproces. 

Foreløbige anbefalinger til årsplanen for 2015 og 2016
Miljøpunkt Amager forventer i udgangspunktet som minimum at opretholde samme 
aktivitetsniveau i 2015 og 2016. På baggrund af den løbende borgerdialog anbefaler 
Miljøpunkt Amager desuden at hovedparten af de eksisterende indsatsområder 
opretholdes. Der sker rigtig meget indenfor disse indsatsområder, og fra Miljøpunkt 
Amagers side oplever vi en klar interesse blandt borgerne for områderne.  Disse 
indsatsområder er:

Der sker rigtig meget indenfor disse indsatsområder, og fra Miljøpunkt Amagers side 
oplever vi en klar interesse blandt borgerne for områderne. Disse indsatsområder er:

 Klimatilpasning 
 Grøn Bydel
 Miljøambassadører 
 Vedvarende Energi
 Flere cyklister

For det sidste indsatsområde Delebiler og elbiler, som har været en del af Miljøpunkt 
Amagers arbejde i Amager Øst siden 2011, er det relevant at overveje om indsatsen skal 
skifte fokus. Meget at arbejdet med Delebiler og Elbiler har i praksis handlet om 
opsøgende arbejde og dialog med lokale boligforeninger om opstilling af delebiler og 
elbiler, rekruttering af medlemmer til delebilforeninger. Indsatsen har i praksis været svær 
at gøre til en succes og målsætningerne for indsatsen har ofte skullet justeres. 
En meget positiv sideeffekt af indsatsen har dog været udbygningen af kontakter til lokale 
boligforeninger, der konkret er endt med etablering af f.eks. Ungarnsgadenetværket. Set i 
forhold til indsatsens oprindelige fokus giver det derfor mening at vælge nyt fokus.
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Indsatsområder prioriteret i 2014

KLIMATILPASNING
Miljøpunkt Amager har siden 2012 arbejdet fokuseret med klimapasning af Amager. 
Arbejdet har delvis fokus på at realisere de konkrete forslag i lokaludvalgets bydelsplaner, 
men også at sikre bedre information til borgerne i Amager Øst om mulighederne for at 
skybrudssikre af deres egne boliger. 

Indsatsen for klimatilpasning er målrettet vejledning og opsøgende arbejde i forhold til 
etablering af fælles LAR-løsninger på gadeplan og i villakvarterer – herunder 
regnvandsanlæg, grønne tage og brug af regnvand til toiletskyl og lignende. Dette sker bl.a. 
gennem udvikling af en vejledning til fælles klimatilpasningsløsninger, etablering af 
ressourcedatabase på Miljøpunkt Amagers hjemmeside, afholdelse af oplæg for 
grundejerforeninger og etablering af netværk for boligforeninger.

Miljøpunkt Amager er i samarbejde med Lokaludvalgene på Amager, HOFOR og 
Københavns Kommune i gang med at forberede en idékonkurrence om fælles LAR-
løsninger. Konkurrencen er målrettet grundejerforeninger og gadelaug, og vinderen af 
idékonkurrencen får betalt en principskitse der kan anvendes til ansøgning om tilladelser 
og anlægsmidler til igangsætning af lokalt klimatilpasningsprojekt hos forslagsstilleren. 

I samarbejde med blandt andet Sundbyernes Grundejerfællesskab er der udviklet 
materiale til grundejerne på Amager, som distribueres ud blandt bydelens 
grundejerforeninger og vi vil i fællesskab løbende afholde aktiviteter for 
grundejerforeningerne på Amager. 

Vi har en ansøgning til behandling i Miljøstyrelsen om styrkelse af det lokale 
klimatilpasningsarbejde på Amager. Imødekommes denne ansøgning vil indsatsen blive 
yderligere forstærket i Amager Øst. 

GRØN BYDEL
Miljøpunkt Amager har i den stigende grad arbejdet med udvikling af nye og borgerrettede 
bygrønne initiativer. Arbejdet har resulteret i at Miljøpunkt Amager i dag er toneangivende 
aktør i udvikling og understøttelse af borgerdrevne bygrønne projekter. Således har 
Miljøpunkt Amager bl.a. i 2013 stået for afholdelse af konferencen Dyrk!Høst!Spis! og vi er 
i skrivende stund i gang med planlægningen af dette års store byhavekonference under 
Sharing Copenhagen, konferencen ”Eat Your City” – se mere på www.eatyourcity.dk.
  
Et konkret udspring af arbejdet er bl.a. etableringen af en række bydækkende fagnetværk, 
hvor Miljøpunkt Amager er den samlende kraft. Det er bl.a. det københavnske 
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byhavenetværk og kompostnetværket som forestår aktiviteter, arrangementer, 
fondsansøgninger og udviklingsprojekter indenfor deres områder.  

Det er således lykkedes at samle en række ressourcestærke kompetencer omkring 
Miljøpunkt Amager, som gør at Københavns Kommune i særlig grad henvender sig til 
Miljøpunkt Amager, når der skal arbejdes med udvikling af byens prioriteringer indenfor 
byhaveområdet.

Vælger Amager Øst Lokaludvalg at fortsætte med Grøn Bydel som et selvstændigt 
indsatsområde, vil der være mulighed for fortsat at tiltrække ekstra opmærksomhed til 
bydelens mange byhaveprojekter og ”markedsføre” bydel som en særlig grøn bydel.

MILJØAMBASSADØRER
Miljøpunkt Amager har i en årrække arbejdet med uddannelse af lokale frivillige 
miljøambassadører, der gennem famille, venner og naboer er med til at formidle og 
vejlede om energiforbrug, vandbesparelser og affaldshåndtering i hverdagen. 

Indtil nu er der på Amager blevet uddannet over 180 miljøambassadører.  

Der er i løbet af foråret blev gennemført en ny mindre miljøambassadøruddannelse med 
uddannelse af 15 nye miljøambassadører. Uddannelsen blev gennemført i samarbejde med 
Energitjenesten og Amagerbro Helhedsplan. 

I samarbejde med Amagerbro Helhedsplan vil arbejdet med miljøambassadørerne og 
miljøambassadør-foreningen kunne fortsætte og videreudvikles. Indsatsen har stort
potentiale i samarbejde med lokale boligforeninger.

Et særligt fokus vil fremover kunne rettes mod bydelens folkeskoler med henblik på at 
uddanne yngre miljøambassadører.  

VEDVARENDE ENERGI / GRØN ENERGI
Arbejdet med at sikre et bæredygtig energiforbrug skal forankres lokalt. 
I løbet af det seneste år har Miljøpunkt Amager været involveret i etableringen af et 
vindmøllelaug til den borgerejede vindmølle på Prøvestenen. Dette har været det primære 
bidrag til lokal forankring af vedvarende energiproduktion på Amager. 

I høj grad har indsatsen været fokuseret på at sikre energibesparelser hos borgerne på 
Amager gennem råd og vejledning til hvordan ændringer i den daglige adfærd kan påvirke 
energiforbruget. 
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Med udgangspunkt i Miljøpunkt Amagers erfaringer fra samarbejde med lokale 
beboernetværk kan indsatsen fremover med fordel lægges på at vejlede boligforeninger
om:

- Energisparekampagner målrettet beboerne
- Energirenoveringer i boligmassen
- Etablering af solcelleanlæg 

Derudover vil der generelt være opgave i at informere om de miljømæssige fordele og 
praktiske forhold ved den vedvarende energiproduktion. 

Sammen med de øvrige miljøpunkter i København har vi i forbindelse med 
budgetforhandlingerne til Budget 2015 i Københavns Kommune sendt forslag om en særlig 
lokalforankret kommunal indsats for lokale energibesparelser. Forslaget er udarbejdet i 
samarbejde med HOFOR og bygger på en forstærket lokal indsats i formidling af energi- og 
ressourcebesparelser hos borgerne i de københavnske bydele. Hvorvidt forslaget 
imødekommes afhænger af budgetforhandlingerne i Borgerrepræsentationen. 

FLERE CYKLISTER
Miljøpunkt Amager har gennem de seneste år haft et helt særligt fokus på cykelområdet 
gennem cykelprojektet ”Bicycle Innovation Lab”. Fra 2013 har Bicycle Innovation Lab stået 
på egne ben og laver i praksis aktiviteter i hele landet. Miljøpunkt Amager er involveret 
aktivt gennem bestyrelsesdeltagelse i Bicycle Innovation Lab. 

Siden august 2014 har Miljøpunkt Amager igen varetaget administrative forpligtelser for 
Bicycle Innovation Lab, da foreningens økonomi ikke har muliggjort vedvarende 
ansættelser i foreningen. Det må forventes at Miljøpunkt Amager også i 2015 indgår aktivt 
i det administrative arbejde i Bicycle, herunder i driften af cykelbiblioteket.

Fra 2015 vil det være oplagt at trække aktiviteterne i Bicycle Innovation Lab ud på Amager, 
herunder målrettet arbejde for at få gennemført cykelundervisningsforløb på lokale 
folkeskoler og en mere generel indsats for sikker børnetrafik i bydelen

Derudover vil det være oplagt at Miljøpunkt Amager også i 2015 afholder aktiviteter der 
forkæler cyklisterne på Amager, herunder med afholdelse af en eller flere cykelpitstop på 
Amagerbrogade i løbet af året.

DELEBILER & ELBILER
I Amager kan vi gøre en indsats for at biltransporten bliver mere miljøvenlig. Gennem de 
sidste år har Miljøpunkt Amager i samarbejde med bl.a. LetsGo (Københavns Delebiler) 
søgt at fremme brugen af delebiler og elbiler. 
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Brugen af elbiler via deleordninger giver mulighed for at få adgang til en elbil uden selv at 
skulle investere en masse penge i køb af bil. 

En prioritering af indsatsen for arbejde med delebiler og elbiler kunne fokusere på: 
- Informationskampagne om elbilens styrker og svagheder 
- Forsøgsordning med afprøvning af elbiler på Amager 
- Kampagne rettet mod boligforeninger gennem etablering af lokale miljønetværk 

Målgruppen for indsatsen er beboere i boligforeninger i Amager Øst. Der skal som led i 
projektet opbygges netværk af lokale boligforeninger på Amager, som vil have interesse i 
at indgå i en organiseret indsats for delebiler. 

Oplagte samarbejdspartnere vil være LetsGo, lokale boligforeninger og Københavns 
Kommune.
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Potentielle nye indsatsområder 

GRØNNE NETVÆRK
Miljøpunkt Amager har gennem de sidste par år arbejdet med etablering af lokale 
beboernetværk. I Ungarnsgade er det lykkedes Miljøpunkt Amager at få etableret et 
gadenetværk, hvor beboerne i gaden bl.a. har deltaget i og taget ansvar for opbygning af 
gadehaver. Derudover har miljøpunktet været initiativtager til et boligforeningsnetværk for 
større boligforeninger, som ønsker inspiration/input til at gøre deres boligforeninger 
grønnere. 

Miljøpunkt Amagers arbejde med Transportnetværket (i Amager Vest), Københavns 
Byhavenetværk (Konferencerne Høst, Dyrk, Spis + Eat Your City), Kompostnetværket og 
Netværk for Bylandbrug er i princippet også resultater at miljøpunktets målrettede 
netværksarbejde. 

Netværksarbejdet bliver brugt som en metode, der skal integreres i de enkelte 
indsatsområder og det skal det også gerne fortsat. 

Men i Miljøpunkt Amager kan vi også se at der i arbejdet med f.eks. lokale gadenetværk er 
brug for specifikke ressourcer der alene fokuserer på den opsøgende og understøttende
del af netværksindsatsen. Derfor vil det give mening at prioritere Grønne (gade)Netværk 
som et selvstændigt indsatsområde i 2015 med henblik på at skabe grønne borgernetværk 
i Amager Øst.

Miljøpunkt Amager har i øjeblikket en ansøgning til behandling i Miljøstyrelsen om midler 
til en forstærket indsats på området. Imødekommes denne ansøgning vil indsatsen blive 
yderligere forstærket i Amager Øst. 

AFFALDSSORTERING/GENANVENDELSE
Kommunen vil i stigende grad gerne have lokaludvalgene til at arbejde med affalds-
sortering og genanvendelse. Det skyldes bl.a. aftalen om Amager Ressource Center, hvor 
der indskrevet et krav om øget genanvendelse. Hertil kommer at Miljøpunkt Amager 
gennem årene har arbejdet meget med affaldssortering og genanvendelse og derfor har 
gode faglige kompetencer på området. 

Senest har Miljøpunkt Amager været involveret i genetableringen af Hørgårdens 
Nærgenbrugsstation. Derudover har vi gennem årene arbejdet med affaldssortering og 
genanvendelse sammen med miljøambassadørerne. En interessant vinkel på indsatsen 
kunne være at fokusere på øget kompostering og anvendelse af kompost i villakvarterne 
og lokale boligforeninger. 
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Miljøpunkt Amager har i forbindelse med budgetforhandlingerne til budget 2015 i 
Københavns Kommune indsendt forslag om etablering af en Kompostbørs, hvor byens 
komposterede husholdningsaffald fra udvalgte boligkarreer distribueres ud til byens 
byhaver og bylandbrug. Hvorvidt forslaget imødekommes afhænger af 
budgetforhandlingerne i Borgerrepræsentationen. 
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Økonomi

I aftalen mellem Amager Øst Lokaludvalg og Miljøpunkt Amager er der årligt afsat en 
obligatorisk basisbevilling på (590.000 kr. + p/l reguleringer) 645.000 kr. til miljøarbejdet i 
Amager Øst. Disse midler skal finansiere to hovedgrupper: Den basale drift og 
indsatsområder. Derudover har Amager Øst Lokaludvalg besluttet at støtte Miljøpunkt 
Amager med ekstra 600.000 kr. for 2014

Den basale drift drejer sig om den daglige drift med borgerbetjening med løbene 
vejledning på tværs af alle indsatsområder, pjeceuddeling og lign. Det omfatter udgifter til 
lokaler, kontordrift og revision samt timer til koordination og til arbejdet med at finde 
eksterne midler udenfor lokaludvalget. Der skal afsættes 300.000 kr. hertil pr. år fra 
Amager Øst Lokaludvalg.

Hidtil er det vurderet at der bør afsættes 150.000 kr. pr. år pr. prioriteret indsatsområde. 
Beløbets størrelse bygger på en vurdering af at en prioriteret indsats kræver min. 2-3 
måneders fuldtidsindsats for at have en tilstrækkelig tyngde og gennemslagskraft.  

For 2014 er der budgetteret med følgende:
Den basale drift 300.000 kr.
Klimatilpasning 150.000 kr.
Miljøambassadører 150.000 kr.
Grøn Bydel 150.000 kr. 
Vedvarende Energi 150.000 kr.
Flere Cyklister 150.000 kr.
Elbil & Delebiler 150.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og cykeludlån) 45.000 kr. 
I alt 1.245.000 kr.

Det anbefales at samme økonomisk ramme anvendes i 2015, dog gerne med en p/l-
regulering af hele støttebeløbet. Det er naturligvis muligt for Amager Øst Lokaludvalg at 
tilføje ekstra indsatsområder. 


